
432 XX. Finanzen und Steuern — B. Steuern

8. Ausgewählte Ergebnisse der Verbrauchsteuerstatistiken* *)

Gegenstand 
der Nachweisung Einheit Berichtsjahr Gegenstand 

der Nachweisung Einheit Berichtsjahr

Verbrauchsteuereinnahmen 1971 1972 Herstellung 1971 1972
nach Größenklassen

(Sollbeträge) der Hersteller
Mineralölsteuer....................... Mill. DM 12 674 14 5071)

Tabaksteuer........................... Mill. DM 6 958 7 800 Zigaretten............................... Mill. St 132 525 132 171

bis 200 Mill. St Mill. St 360 272
Biersteuer1)............................. Mill. DM 1 229 1 247

über 200 Mill. bis 1 Mrd. St Mill. St 1 889 1 933
Schaumweinsteuer ............... Mill. DM 273 297 über 1 Mrd. bis 10 Mrd. St Mill. St 13 940 15 815
Zuokersteuer........................... Mill. DM 121 123 über 10 Mrd. St ................. Mill. St 116 336 114 152

Leuchtmittelsteuer3)............ Mill. DM 107 117
Zigarren................................... Mill. St 2 999 2 866

Salzsteuer............................... Mill. DM 42 41
bis 1 Mill. St Mill. St 16 11

Zündwarensteuer................... Mill. DM 11 10 über 1 Mill. bis 5 Mill. St Mill. St 56 46
Essigsäuresteuer*)................. Mill. DM 4 4 über 5 Mill. bis 50 Mill. St Mill. St 591 537

Spielkartensteuer ................. Mill. DM 5 5 über 50 Mill. St................... Mill. St 2 335 2 273

Feinschnitt ............................. t 5 127 5 249
Tabak

bis 20 000 kg t 136 119
Hersteller von über 20000 bis 150000 kg t 206 182

Tabakerzeugnissen
über 150000 kg................... t 4 785 4 949

Hersteller mit Produktion .. Anzahl 217 185
Pfeifentabak........................... t 1 655 1 689

davon:
bis 20000 kg t 98 119Hersteller nur einer

Gattung ......................... Anzahl 172 144 über 20 000 bis 100 000 kg t 419 467
darunter ganzjährig__ Anzahl 125 107 über 100 000 kg ................. t 1 138 1 103

Hersteller mehrerer
Gattungen....................... Anzahl 45 41

darunter ganzjährig __ Anzahl 40 38 Versteuerung

Hersteller, die nur absetzten Anzahl 18 22 Versteuerte Mengen5) an

Zigaretten ........................... Mill. St 125 493 126 470
Hersteller, die weder produ-

zierten noch absetzten ... Anzahl 47 44 Zigarren............................... Mill. St 3 099 3 051

t 4 940 5 300
Hersteller insgesamt ........... Anzahl 282 251

Pfeifentabak................... t 1 829 2 105

Rohtabak insgesamt .... t 151 312 148 165 Zigarottenhüllen ............... Mill. St 3 593 3 934

t 7 731 8 308
Kleinverkaufswerte5)............ Mill. DM 12 753 13 945

Zigaretten........................... Mill. DM 11 702 12 819

Zigarren............................... Mill. DM 798 804
Rohtabak- und Tabak- Ende des Jahres Feinschnitt......................... Mill. DM 160 190

warenhändler
Pfeifentabak....................... Mill. DM 92 132

Rohtabakhändler.................. Anzahl 177 160

Händler mit Durchschnittlicher Wert

im Erhebungsgebiet Zigaretten........................... Pf je St 9,32 10,14

geerntetem Rohtabak .. Anzahl 16 14 Zigarren............................... Pf je St 25,75 26,34

anderem Rohtabak.......... Anzahl 90 85 Feinschnitt......................... DM je kg 32,4 35,94

Pfeifentabak....................... DM je kg 50,5 62,61
im Erhebungsgebiet geern-

tetem und anderem Roh-
tabak............................... Anzahl 71 61 Steuerwerte ........................... Mill. DM 6 958 7 800

Tabakwarenhändler.............. Anzahl 467 591 464 111
Zigaretten........................... Mill. DM 6 758 7 580

Zigarren............................... Mill. DM 149 150
Großhändler....................... Anzahl 3 662 3 521

Feinschnitt......................... Mill. DM 34 46
Groß- und Kleinhändler .. Anzahl 5 452 5 282 Pfeifentabak....................... Mill. DM 12 19
Kleinhändler ..................... Anzahl 458 477 455 308 Zigarettenhüllen................ Mill. DM 4 4

*) 1972 vorläufiges Ergebnis. — Angaben über den Verbrauch je potentiellen Verbraucher vgl. Tab. 3, S. 505.
*) Ohne Berücksichtigung der Steuerbeträge aus der Nachversteuerung und der Erstattungen gern. BMWF-Erlaß vom 18.11.1971- IIIA/l-V 

8000-109/71. — *) Einschi. Biersteuer für bierähnliche Getränke. — s) Nach Abzug der Pauschalerstattungen für unbrauchbare, nicht 
verbrauchte Leuchtmittel gern. § 13 LeuchtmStDB. — *) Betriebsjahr (1.10. bis 30. 9.). —5) Berechnet aus den Steuerwerten.


